дело № 1- 229/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Лесозаводск 22.10.2020

Лесозаводский районный суд Приморского края в составе

председательствующего судьи Гусева А.В. 

при секретаре судебного заседания Кочегаровой С.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Лесозаводского межрайонного прокурора Рыбалко Е.Ю.,

защитника – адвоката Тучинова А.А., представившего удостоверение и ордер,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении подсудимого 

ФИО1, родившегося хх.хх.хххх, в ххххххх, зарегистрированного по адресу: ххххххх, фактически проживающего по адресу: ххххххх, гражданина РФ, имеющего среднее профессиональное образование, женатого, имеющего на иждивении двух несовершеннолетних детей, работающего электромонтером по обслуживанию ПС в филиале ПАО “хххххххх ххххххх, военнообязанного, не судимого, под стражей не содержавшегося, мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, копию обвинительного заключения получившего хх.хх.хххх, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Л., в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере незаконно, умышленно, при неустановленных обстоятельствах приобрел наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в количестве, не менее хххххххх (хххххххх+хххххххх) грамма, (заключения экспертов № хх от хх.хх.хххх, № хх от хх.хх.хххх) в особо крупном размере, расфасованное во фрагменты медицинских шприцев объемом 20 мл и 50 мл, размещенные по двум сверткам.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере в период времени примерно с 13 часов 00 минут по 14 часов 00 минут периода времени примерно с хх.хх.хххх по хх.хх.хххх Л. и ФИО1, находясь у дома по адресу: ххххххх договорились о совместном незаконном сбыте наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в количестве хххххххх грамма, в особо крупном размере, которое Л. в период времени примерно с 12 часов 00 минут по 13 часов 00 минут примерно хх.хх.хххх на участке местности, имеющем географические координаты ххххххх северной широты и ххххххх восточной долготы, на расстоянии около 95 метров в Западном направлении от ххххххх передал ФИО1 для незаконного хранения с целью последующего сбыта до момента сообщения ему сведений о приобретателе. Полученное от Л. наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в количестве хххххххх грамма, в особо крупном размере, расфасованное во фрагменты медицинских шприцев объемом 20 мл и 50 мл, размещенные по двум сверткам ФИО1 незаконно храня при себе, умышленно, с целью незаконного сбыта в период времени примерно с 13 часов 00 минут по 14 часов 30 минут хх.хх.хххх на автомобиле марки хххххххх, государственный регистрационный знак № хх, перевез к участку местности в ххххххх, имеющему географические координаты ххххххх северной широты и ххххххх восточной долготы, расположенному на расстоянии примерно 70 метров от электрической опоры № хх, расположенной на расстоянии около 5 км в северо-восточном направлении от ххххххх, где поместил его на хранение, и незаконно, умышленно, с целью незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с Л., хранили указанное наркотическое средство в особо крупном размере до хх.хх.хххх, до момента смерти Л. Не получив до хх.хх.хххх от Л. сведений о приобретателе наркотического средства ФИО1 добровольно отказался от совместного группой лиц по предварительному сговору с ним незаконного сбыта наркотического средства в особо крупном размере и продолжил самостоятельно незаконно хранить часть указанного наркотического средства в особо крупном размере в количестве хххххххх грамма в период времени с хх.хх.хххх по период времени примерно с 12 часов 00 минут по 12 часов 30 минут хх.хх.хххх, а часть указанного наркотического средства в количестве хххххххх грамма, в период времени с хх.хх.хххх по 19 часов 15 минут хх.хх.хххх, на участке местности в ххххххх, имеющем географические координаты ххххххх северной широты и ххххххх восточной долготы, расположенному на расстоянии примерно 70 метров об электрической опоры № хх, расположенной на расстоянии около 5 км в северо-восточном направлении от ххххххх, с целью последующего незаконного сбыта.

хх.хх.хххх в период времени с 16 часов 08 минут по 16 часов 43 минуты, в тот момент, когда ФИО1 находился по месту своего проживания по адресу: ххххххх, с просьбой о продаже наркотического средства масла каннабиса (гашишное масло) в особо крупном размере, в количестве около 3 литров, для личного употребления, в ходе телефонного разговора к ФИО1 обратился ранее знакомый ему В. За полученное у ФИО1 наркотическое средство В. пообещал позже заплатить денежные средства в сумме хххххххх рублей. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства масла каннабиса (гашишное масло) в особо крупном размере в количестве 2977,72 грамма, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, хх.хх.хххх в период времени с 16 часов 08 минут по 16 часов 43 минуты, находясь по месту своего проживания по адресу: ххххххх, ФИО1 согласился незаконно сбыть В. наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в особо крупном размере, в количестве около 3 литров, о чем сообщил ему в телефонном разговоре и договорился с В. о месте, и времени передачи наркотического средства.

Продолжая умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере В., ФИО1 около 12 часов 30 минут хх.хх.хххх прибыл на участок местности в ххххххх, с географическими координатами ххххххх северной широты и ххххххх восточной долготы, на расстоянии примерно 70 метров от электрической опоры № хх, расположенной на расстоянии около 5 км в северо-восточном направлении от ххххххх, где взял из ранее оборудованного им тайника часть незаконно хранящегося там наркотического средства – масла каннабиса (гашишное масло) в особо крупном размере, в количестве хххххххх грамма, размещенного в 60 фрагментах медицинских шприцев, объемом по 50 мл каждый и, незаконно храня при себе в салоне автомобиля марки хххххххх, государственный регистрационный знак № хх, примерно до 13 часов 00 минут хх.хх.хххх, перевез его до участка местности в ххххххх, расположенного на расстоянии около 400 метров в северо-западном направлении от электрической опоры № хх, расположенной на расстоянии около 5 км в северо-восточном направлении от ххххххх, на обочине дороги, ведущей из ххххххх к федеральной трассе “хххххххх”. 

Оставшуюся часть наркотического средства масла каннабиса (гашишное масло) в особо крупном размере, в количестве хххххххх грамма ФИО1 оставил в указанном тайнике, где продолжил незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта. 

На участке местности в ххххххх, расположенном на расстоянии около 400 метров в северо-западном направлении от электрической опоры № хх, расположенной на расстоянии около 5 км в северо-восточном направлении от ххххххх, на обочине дороги, ведущей из ххххххх к федеральной трассе “хххххххх”, ФИО1, действуя умышленно, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере в период времени примерно с 13 часов 00 минут по 14 часов 00 минут хх.хх.хххх, в целях получения в последующем материального вознаграждения, передал В. наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в количестве хххххххх грамма (заключение эксперта № ххс от хх.хх.хххх), тем самым незаконно, умышленно из корыстных побуждений сбыл наркотическое средство в особо крупном размере. 

В период с 19 часов 02 минуты по 20 часов 20 минут хх.хх.хххх указанное наркотическое средство в особо крупном размере было обнаружено и изъято у В. в ходе осмотра места происшествия, а именно автомобиля марки хххххххх, государственный регистрационный знак № хх. 

Масло каннабиса (гашишное масло) на основании “Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1)”, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (с последующими изменениями и дополнениями), отнесено к наркотическим средствам.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 “Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ” (с последующими изменениями и дополнениями) и примечания 2 к ст. 228 УК РФ особо крупный размер наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) установлен с массы 1000 грамм.

Л., имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере незаконно, умышленно, при неустановленных обстоятельствах приобрел наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в количестве, не менее хххххххх (хххххххх+хххххххх) грамма, (заключения экспертов № ххс от хх.хх.хххх, № ххс от хх.хх.хххх) в особо крупном размере, расфасованное во фрагменты медицинских шприцев объемом 20 мл и 50 мл, размещенные по двум сверткам.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере в период времени примерно с 13 часов 00 минут по 14 часов 00 минут периода времени примерно с хх.хх.хххх по хх.хх.хххх Л. и ФИО1, находясь у дома по адресу: ххххххх договорились о совместном незаконном сбыте наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в количестве хххххххх грамма, в особо крупном размере, которое Л. в период времени примерно с 12 часов 00 минут по 13 часов 00 минут примерно хх.хх.хххх на участке местности, имеющем географические координаты ххххххх северной широты и ххххххх восточной долготы, на расстоянии около 95 метров в западном направлении от ххххххх, передал ФИО1 для незаконного хранения с целью последующего сбыта до момента сообщения ему сведений о приобретателе. Полученное от Л. наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в количестве хххххххх грамма, в особо крупном размере, расфасованное во фрагменты медицинских шприцев объемом 20 мл и 50 мл, размещенные по двум сверткам ФИО1 незаконно храня при себе, умышленно, с целью незаконного сбыта в период времени примерно с 13 часов 00 минут по 14 часов 30 минут хх.хх.хххх, на автомобиле марки хххххххх, государственный регистрационный знак № хх, перевез к участку местности в ххххххх, имеющему географические координаты ххххххх северной широты и ххххххх восточной долготы, расположенному на расстоянии примерно 70 метров от электрической опоры № хх, расположенной на расстоянии около 5 км в северо-восточном направлении от ххххххх, где поместил его на хранение, и незаконно, умышленно, с целью незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору, с Л. хранили указанное наркотическое средство в особо крупном размере до хх.хх.хххх, до момента смерти Л. Не получив до хх.хх.хххх от Л. сведений о приобретателе наркотического средства ФИО1 добровольно отказался от совместного группой лиц по предварительному сговору с ним незаконного сбыта наркотического средства в особо крупном размере и продолжил самостоятельно незаконно хранить часть указанного наркотического средства в особо крупном размере в количестве хххххххх грамма в период времени с хх.хх.хххх по период времени примерно с 12 часов 00 минут по 12 часов 30 минут хх.хх.хххх, а часть указанного наркотического средства в количестве хххххххх грамма в период времени с хх.хх.хххх по 19 часов 15 минут хх.хх.хххх на участке местности в ххххххх, имеющем географические координаты ххххххх северной широты и ххххххх восточной долготы, расположенному на расстоянии примерно 70 метров об электрической опоры № хх, расположенной на расстоянии около 5 км в северо-восточном направлении от ххххххх с целью последующего незаконного сбыта.

хх.хх.хххх в 19 часов 15 минут, в тот момент, когда ФИО1 находился по месту своего проживания, по адресу: ххххххх просьбой о продаже наркотического средства масла каннабиса (гашишное масло) в особо крупном размере, в количестве около 3 литров, для личного употребления и передаче денежных средств в сумме хххххххх рублей за приобретенное хх.хх.хххх наркотическое средство, в ходе телефонного разговора к ФИО1 обратился ранее знакомый ему В.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства масла каннабиса (гашишное масло) в особо крупном размере, в количестве хххххххх грамма, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, хх.хх.хххх в 19 часов 15 минут, находясь по месту своего проживания по адресу: ххххххх ФИО1 согласился незаконно сбыть В. наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в особо крупном размере, в количестве около 3 литров, о чем сообщил ему в телефонном разговоре и договорился с В. о месте и времени передачи наркотического средства.

Продолжая умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере ФИО1, не подозревая о том, что В. участвует в оперативно-розыскном мероприятии “оперативный эксперимент” и действует под контролем сотрудников полиции, с целью незаконного сбыта ему наркотического средства около 11 часов 00 минут хх.хх.хххх прибыл к ранее оборудованному им тайнику, расположенному на участке местности в ххххххх, с географическими координатами ххххххх северной широты и ххххххх восточной долготы, на расстоянии примерно 70 метров об электрической опоры № хх, расположенной на расстоянии около 5 км в северо-восточном направлении от ххххххх, где в указанное время взял оставшуюся часть наркотического средства – масла каннабиса (гашишное масло) в особо крупном размере, в количестве хххххххх грамма, размещенное в 63 фрагмента медицинских шприцев, объемом 20 мл в количестве 5 штук, объемом 50 мл в количестве 58 штук и, незаконно храня при себе, перенес до участка местности в ххххххх, имеющего географические координаты ххххххх северной широты и ххххххх восточной долготы, расположенного на расстоянии около 150 метров от электрической опоры № хх, расположенной на расстоянии около 5 км в северо-восточном направлении от ххххххх где, согласно договоренности с В. должен был передать указанное наркотическое средство последнему, с целью сокрытия от посторонних поместил его в сугроб, где продолжил незаконно, умышленно хранить наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в особо крупном размере, в количестве хххххххх грамма в целях незаконного сбыта. После этого, продолжая умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере В. ФИО1 согласно достигнутой с ним договоренности о месте и времени передачи наркотического средства около 12 часов 10 минут хх.хх.хххх прибыл на участок местности в ххххххх, на обочине дороги, ведущей от федеральной трассы в ххххххх, где ожидал прибытия В.

Около 12 часов 10 минут хх.хх.хххх, В., действуя под контролем сотрудников полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия “оперативный эксперимент” прибыл к участку местности, где его ожидал ФИО1 После чего в период времени примерно с 12 часов 10 минут по 12 часов 23 минуты ФИО1 сопроводил В. к месту передачи наркотического средства, а именно к участку местности в ххххххх, имеющему географические координаты ххххххх северной широты и ххххххх восточной долготы, расположенному на расстоянии около 150 метров от электрической опоры № хх, расположенной на расстоянии около 5 км в северо-восточном направлении от ххххххх, где ФИО1 около 12 часов 23 минут хх.хх.хххх был задержан сотрудниками полиции, а его преступная деятельность пресечена. 

Наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в особо крупном размере, в количестве хххххххх грамма, размещенное в 63 фрагмента медицинских шприцев, объемом 20 мл в количестве 5 штук, объемом 50 мл в количестве 58 штук (заключение эксперта № ххс от хх.хх.хххх) было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 18 часов 55 минут по 20 часов 30 минут хх.хх.хххх на участке местности в ххххххх, имеющем географические координаты ххххххх северной широты и ххххххх восточной долготы, на расстоянии около 150 метров от электрической опоры № хх, расположенной на расстоянии около 5 км в северо-восточном направлении от ххххххх.

Таким образом, ФИО1 совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, которые до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции и его преступная деятельность пресечена, а наркотическое средство в особо крупном размере было обнаружено, и изъято из незаконного оборота.

Масло каннабиса (гашишное масло) на основании “Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1)”, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (с последующими изменениями и дополнениями), отнесено к наркотическим средствам. 

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 “Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ” (с последующими изменениями и дополнениями) и примечания 2 к ст. 228 УК РФ особо крупный размер наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) установлен с массы 1000 грамм.

Уголовное дело в отношении ФИО1 поступило в ххххххх с представлением первого заместителя Дальневосточного транспортного прокурора о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил активное содействие подсудимого следствию в раскрытии и расследовании совершенных им самим преступлений, и пояснил, что подсудимый дал подробные признательные показания, а также сообщил сведения, которые послужили основанием для возбуждения уголовного дела. 

Подсудимый ФИО1 пояснил, что досудебное соглашение о сотрудничестве им было заключено добровольно и при участии защитника, также свою вину в совершении преступлений он признал полностью, заявил, что обвинение ему понятно, он с ним полностью согласен и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Суду пояснил, что ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Защитник ходатайство подсудимого о применении особого порядка проведения судебного заседания поддержал. Государственный обвинитель согласен.

Поскольку в судебном заседании установлено, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, условия, предусмотренные ч. 1 и 2 ст. 317.6, а также ст. 316 УПК РФ, соблюдены, обвинение с которым согласился подсудимый обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, ФИО1 согласен с предъявленным обвинением, судом применен особый порядок принятия судебного решения и дело рассмотрено в порядке главы 40.1 УПК РФ.

Суд считает, что действия ФИО1 по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ квалифицированы верно как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в особо крупном размере.

Действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, также квалифицированы верно. 

Решая вопрос о наказании, суд учитывает следующие обстоятельства:

- личность подсудимого, который характеризуется удовлетворительно, на учете врача-психиатра, врача-нарколога не состоит; согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов, психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал и страдает, в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию он мог отдавать отчет в своих действиях, руководить ими, а также осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, в настоящее время не обнаруживает клинических признаков алкогольной и наркотической зависимости, по своему психическому состоянию в обязательном лечении у врача-нарколога, медицинской и социальной реабилитации не нуждается; 

- обстоятельства, смягчающие наказание обоим преступлениям: на основании п. “и” ч. 1 ст. 61 УК РФ явки с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных признательных показаний, имеющих значение для уголовного дела, изобличении соучастников преступления; на основании п. “г” ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетних детей; на основании ч.2 ст. 61 УК РФ наличие у подсудимого престарелой матери, нуждающейся в постороннем уходе;

- отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание по обоим преступлениям.

В соответствии с ч. 2 ст. 62 УК РФ в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом “и” части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Согласно п. 24 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 28.06.2012 № 16 “О практике применения судами особого порядка судебного разбирательства уголовных дел при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве” при назначении наказания лицу, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в соответствии с частью 2 или частью 4 статьи 62 УК РФ положения части первой указанной статьи о сроке и размере наказания учету не подлежат. Положения частей 2 и 4 статьи 62 УК РФ не распространяются на дополнительные виды наказаний. В случае установления исключительных обстоятельств, а равно при активном содействии подсудимого раскрытию группового преступления суд вправе применить положения статьи 64 УК РФ, в том числе при наличии отягчающих обстоятельств. При наличии совокупности преступлений положения части 2 или части 4 статьи 62 УК РФ применяются при назначении наказания за каждое из совершенных преступлений. Решая вопрос о назначении наказания лицу, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, суд не должен учитывать положения части 7 статьи 316 УПК РФ.

В соответствии с п. 34. Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58 (ред. от 18.12.2018) "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" при применении статей 62, 65 и 68 УК РФ в случае совершения неоконченного преступления указанная в этих нормах часть наказания исчисляется от срока или размера наказания, которые могут быть назначены по правилам статьи 66 УК РФ. Если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей (например, за преступление, предусмотренное частью 3 статьи 162 УК РФ, с учетом положений части 2 статьи 62 УК РФ лишение свободы назначается на срок не более 6 лет, хотя низший предел санкции составляет 7 лет).

Определяя вид наказания, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде лишения свободы, так как более мягкие виды наказания не смогут обеспечить достижения целей наказания. 

Учитывая мотивы преступления, роль виновного, его поведение во время, и после совершения преступления, учитывая иные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, активное содействие виновного, являющегося участником группового преступления, раскрытию этого преступления, суд считает, что есть все основания для признания этих обстоятельств исключительными и назначения наказания за совершение каждого преступления ниже низшего предела.

Вместе с тем, поскольку в результате применения статей 66 и 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, является менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией статей, наказание назначается судом ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

С учетом личности, материального положения подсудимого, активного содействия подсудимого следствию в раскрытии и расследовании совершенных им самим преступлений, предоставлении сведений, которые послужили основанием для возбуждения уголовного дела, отсутствия отягчающих обстоятельств, суд полагает, что достижение целей наказания возможно без реального отбытия наказания, т.е. с применением ст. 73 УК РФ, а также полагает, что дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа применению не подлежат.

Судом не установлено обстоятельств, позволяющих освободить подсудимого от уголовной ответственности либо от назначенного наказания в соответствии с положениями глав 11, 12 УК РФ. С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Вещественные доказательства по делу:

- наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в количестве хххххххх грамм, 60 медицинских шприцев (без содержимого), носики которых закрыты канюлями с обломанными иглами, два полимерных пакета белого цвета, полимерный фрагмент черного цвета, на поверхности которого имеется клейкая липкая лента, наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в количестве хххххххх грамм, картонная коробка с фрагментами медицинских шприцов в количестве 63 штук (без содержимого), белый полимерный пакет (упаковка от 63 фрагментов шприцов) хранящиеся, в камере хранения Хабаровского ЛУ МВД России по ДФО, в соответствии с пп. 1 п. 3 ст. 81 УПК РФ подлежат уничтожению;

- компакт-диски с результатами оперативно-розыскного мероприятия “Оперативный эксперимент” от хх.хх.хххх и с результатами оперативно-розыскного мероприятия “Опрос” в отношении ФИО1, информация о входящих и исходящих соединениях абонентов, хранящиеся при уголовном деле, в соответствии с пп. 5 п. 3 ст. 81 УПК РФ подлежат оставлению при уголовном деле в течение всего срока его хранения;

- сотовый телефон марки “хххххххх”, хранящийся при уголовном деле, в соответствии с пп. 6 п. 3 ст. 81 УПК РФ подлежит передаче законному владельцу ФИО1

На основании п. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки по уголовному делу взысканию с подсудимого не подлежат. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 

виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 5 лет 6 месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы; 

виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы; 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений окончательно назначить 7 лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 5 лет.

Возложить на осужденного ФИО1 следующие обязанности: встать на учет в уголовно – исполнительную инспекцию по месту жительства в течение одной недели со дня вступления приговора в законную силу; не менять места жительства, работы без предварительного уведомления специализированного государственного органа, ведающего исправлением осужденных; один раз в месяц являться на регистрацию в УИИ по установленному уголовно-исполнительной инспекцией графику. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу:

- наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в количестве хххххххх грамм и в количестве хххххххх грамм, 60 медицинских шприцев, два полимерных пакета белого цвета, полимерный фрагмент черного цвета, картонную коробку с фрагментами медицинских шприцов в количестве 63 штук (без содержимого), белый полимерный пакет (упаковка от 63 фрагментов шприцов), – уничтожить;

- компакт-диски с результатами оперативно-розыскного мероприятия “Оперативный эксперимент” от хх.хх.хххх и с результатами оперативно-розыскного мероприятия “Опрос” в отношении ФИО1, информацию о входящих и исходящих соединениях абонентов, – оставить при уголовном деле в течение всего срока его хранения;

- сотовый телефон марки “хххххххх”, – передать законному владельцу ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Лесозаводский районный суд Приморского края в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.15 УПК РФ (в связи с несоответствием выводов суда изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела). В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.В. Гусев